A novis stu- auxilie societatem videtur. Cer-
diorum Adju- te ex iis nostri temporis Belli-
mantis. cam natam dixeris: quae tantum
antiquos est praetergressa, ut
prae nostra muniendarum, ex-
pugnandarumque urbium ratio-
ne, Minerva suam Athenarum
contemneret arcem; & trisulcum
fulmen Jupiter obtusum, bru-
tumque increparet. Tanta sunt
nostra scientiarum instrumenta:

Artium de- quanta nunc studiorum adju-
prudentiae re- menta videamus. De multis
bus redacta- enim rerum argumentis, quae
rum, olim uni Prudentiae relinque-
bantur, artes redactae sunt: quod
in specie de Iurisprudentia opus
anti-

antiqui efficere difficultate de-
territi desperarunt. Praeterea in
nostra stu- diorum Ra-
re Poëtica, Oratoria, Pictura, tions.

Sculptura aliisque artibus, quae
imitatione constant, ingenti op-
timorum copia exemplorum a-
bundamus: quibus nostri com-
monefacti & rectius, & facilius
ipsum possunt optimam imitari
naturam. Atque adeo Typorum Li-
terariorum.

beneficio omnia libris scatent:
quare apud nostros tam multi
sunt non unum, & item alterum
Scriptorem docti; sed multa, va-
ria, ac pene infinita lectione eru-
dit. Denique Universitates stu-
diorum institutas habemus, o-
mnique scientiarum, & artium
genere instrutas, quibus homi-
num mens, animus, & lingua
perficiatur. Atque in his ferme
omaibus literarum studiis ad fine.

A studiorum unum hodie spectatur finem,
Veritatem: quam si laudare insti-
tuam, illa dignus sim admiratio-
ne: quis unquam vituperavit!
Haec

COMMODA
nostrae illu-
diorum Ra-
tionis.

Haec nostrae Studiorū Ratio-
nis commoda ad examen revo-
camus: & an ulla expertia bonis,
quae antiquis erant, vel malis ad-
mixta, quae non erant, videa-
mus: & an nostrae mala vitare,
& antiquae bona quoque conse-
qui, & quo pacto possimus: quae
autem non possimus, cum qui-
bus antiquae malis pensentur,
differamus.

NOVAE CRI-
TICAE INCOM-
MODA.

Officis Pru-
dentiae.

Et principio, quod ad Scien-
tiarum attinet instrumenta, a
Critica hodie studia inaugura-
mur: quae, quo suum primum
verum ab omni, non solum fal-
so, sed falso quoque suspicione
expurget; vera secunda, & veri-
similia omnia, aeque ac falsa-
mente exigijubet. Incommode
quidem: nam adolescentibus
quamprimum sensus communis
est conformandus; ne in vita
agenda aetate firmati in mira-
crumpant, & insolentia. Ut au-
tem scientia a veris oritur, error
a fal-

a falsis; ita a verisimilibus gigni-
tur sensus communis. Verisimi-
lia namque vera inter & falsa

DE NOVA
CRITICA.

sunt quasi media: ut quae fere
plerumque vera, perraro falsa.
Itaque cum maxime adolescenti-
bus sensus communis educi
deberet: verendum ne iis nostra
Critica praefocetur. Praeterea *Objicit Elo-
quentiae.*
sensus communis, ut omnis pru-
dentiae, ita eloquentiae regula
est; nam saepe Oratores magis
caussa laborant vera, quae nihil
verisimile habeat, quam falsa,
quae credibili ductu constet.
Quare periculum subest, ne no-
stra Critica adolescentes reddat
eloquentiae ineptiores. Deni-
que nostri Critici ante, extra, su-
pra omnes corporum imagines
suum primum elocant verum.
Sed id adolescentibus immatu-
re, atque acerbe praecipiunt.
Nam ut senectus ratione, ita ado-
lescentia phantasia pollet: neque
sane pueris, quae beatissimum

*Impedimen-
to est artibus,
quae phanta-
gia, vel memo-
ria, vel utra-
que pollent.*

fu-

futurae indolis specimen semper habita est, excaecari ullo modo oportet. Et memoriam, quae cum phantasia, nisi eadem, certe pene eadem est, in pueris, qui nulla alia mentis facultate practant, excoli impense necesse est: neque ingenia ad artes, quae phantasia, vel memoria, vel utraque valent, ut *Pictura, Poética, Oratoria, Jurisprudentia*, quicquam sunt hebetanda: neque *Critica*, quae omnium artium, scientiarumque instrumentum nostris commune est, ulli debet essa impedimento. Haec incommoda declinabant antiqui, quibus Geometria ferme omnibus erat Logica puerorum. Nam Medicos imitati, qui, quo natura vergit, incumbunt; scientiamque, quae sine acri imagines conformandi vi haud recte percipi potest, tradebant; ut nulla vi naturae facta, sed sensim, & placide pro aetatis ingenio confluierent.

Ut novae criticae incommoda declinabant Antiqui.

rent rationi. Deinde sola hodie Critica celebratur, Topica nemus non praemissa, sed omnino posthabita. Incommode iterum: nam ut argumentorum inventio prior natura est, quam de eorum veritate dijudicatio; ita Topica prior Critica debet esse doctrina. At enim eam nostri facesunt, & nullius usus putant: nam sat est, inquiunt, homines modo critici sint, rem docerūt quid in ea veri inest inveniant: & quae circumstant verisimilia, eadem ipsa veri regula nullam Topicam docti vident. Sed qui certi esse possunt vidisse omnia? unde illa summa, & rara orationis virtus existit, qua plena dicitur; quae nihil intactum, nihil non in medium adductum, nihil auditoribus desiderandum relinquit. Natura enim incerta est, & praecepsus, immo unus artium finis, ut nos certos reddat, recte fecisse: & Critica est ars verae ora-

24 De nostri temporis

orationis; Topica autem copio-
sa. Deinde in Topica, sive me-
dii inveniendi doctrina exerciti
(medium scholastici dicunt,
quod latini argumentum appell-
ant) cum jam norint omnes ar-
gumentorum locos in differen-
do, ut scribendi elementa percur-
rere; jam facultatem habent ex
tempore videndi, quicquid in
quaque causa insit persuadibile.
Qui vero eam facultatem adepti
non sunt, Oratoris nomen vix
merent: quorum munus id est
principium, ut in rebus servi-
dis, quae cunctationem, vel com-
perindicationem non patiuntur;
ut in nostro Foro, in caussis,
quae crimine constant, & vere
oratoriae sunt, saepissime usiven-
tit; reis, quibus paucae horae ad
dicendam causam sunt praestitu-
tiae, praesentem opem afferre
possint. At nostri Critici, cū quid
dubii iis oblatum est, illud re-
spondent: *ista de re sine, cogitem.*

Ad

Studiorum Ratione. 25

Ad haec, tota eloquentiae res no-
bis cum auditoribus est: & pro
eorum opinionibus nos nostrae
orationi moderari debemus: &
natura ita comparatum est, ut
saepe qui pollutissimis rationi-
bus non moventur, iidem aliquo
levi arguento de sententia dei-
ciantur. Quare, ut orator o-
mnium animos pertigisse certus
sit, omnes argumentorum locos
percurrisse necesse est. Quapro-
pter non recte notant Cicero-
nem multa levia dixisse: nam &
levibus illis in foro, in senatu,
& potissimum in concione re-
gnavit: & Orator extitit Impe-
rii Romani majestate dignissi-
mus. Quid illud, quod in qui-
bus caussis haerebit orator, qui
unum verum curat, in iisdem se-
se expediet, qui verisimilia prae-
terea consecutatur. M. Brutus hac
nostra, aut ferme nostra Critica
instructus (Stoicus enim erat)
Milonem deprecativo statu de-

C fen-

DE NOVA fendentum putabat; eumque
CRITICA. contendere absolvvi oportere;
cum ob ejus maxima in Rempub-
blicam merita, tum quod pessi-
mam de ea pestem, Clodium su-
stulisset. At Cicero in *Topica*,
versatus, intutum existimavit, ta-
lem reum eo rerum statu judi-
cum clementiae committere: &
conjectura eam causam duxit:
quam si egisset, Milo certe, ut ip-
semet profitebatur, eo judicio
evasisset absolutus. Atqui *Arnoldus*, vir usqueaque doctissi-
mus, eam contemnit, & nullius
frugis existimat. Utri credendū,
Arnoldone, qui negat, an Cice-
roni, qui se a *Topica* potissimum
eloquentem factum affirmat, &
profittetur, aliorum esto judi-
cium: nos autem, ut ne quo al-
teri donemus, alteri rapiamus,
dicimus, ut Critica veraces, ita
Topica nos fieri copiosos. Quod
quemadmodum olim Stoici in
Critica, Academicci in *Topica* ar-
te

te toti fuere; ita hodie ratio dis-
serendi Stoicorum arida, & de-
ducta apud Recentiores, varia
autem & multiplex Academico-
rum apud Aristotelicos in usu
est: quodque a Pico Mirandula-
no propositum doctissimus quis
Recentior uno sorite perstringe-
ret, Cajetanus centum numero
syllogismis oppugnat. Et perpe-
tuo animadvertere licet, antiquas
Philosophorum sectas, quo lon-
gius ab hac Critica recesserunt,
eo copiosiores fuisse. Stoici, qui-
bus aeque ac nostris mentem ve-
ri regulam esse placuit, omnium
maxime minuti, & exiles. Epicu-
rei, qui sensum esse voluerunt,
puri, & aliquanto amplius expli-
cati. At Academicci antiqui, So-
cratem secuti, qui nihil se scire,
praeterquam nescire affirmabat,
abundantes, & ornatissimi. Aca-
demici vero novi, qui hoc ipsum
nescire se nescire profitebantur,
torrentium more exundabant,

DE NOVA & nivis ritu spissi. Et Stoici, atque Epicurei unam dumtaxat disputationis partem propugnabant: Plato in alterutram, quae verisimilior videretur, inclinare: Carneades autem utrumque complectebatur oppositum; & uno die justitiam esse, altero non esse aequis rerum momentis, & incredibili differendi vi disputabat. Atque haec omnia inde orta: quia verum unum; verisimilia multa; falsa infinita. Quare utraque differendi ratio viciosa; Topicorum, quia saepe falsa arrivantur; Criticorum, quia verisimilia quoque non assumunt. Igitur, ut utrumque vitetur vicium, existimem, adolescentes scientias, artesque omnes integro iudicio doceri, quo Topicae ditent locos: ac interea sensu communia ad prudentiam, & eloquentiam invalecant; phantasia, & memoria ad artes, quae iis praestant mentis facultatibus, confirmentur:

*Ut incommoda, quae nova
affert Critica,
vitantur.*

DE NOVA CRITICA. tur: deinde discere Criticatum de integro de iis, quae edocti sunt, suo ipsorum iudicio judicent; & in iisdem in utraque partem differendis se exerceant. Ita nanque evaderent in scientiis veri, ad rerum prudentiam solentes, ad eloquentiam copiosi, ad poësim, picturamve phantastici, ad Jurisprudentiam memoriosi: & cautum praeterea esset, ne fierent temerarii, ut qui de rebus inter discendum disputant; neve prave religiosi, ut qui nihil, nisi a Doctore dictatum, verum putant. Qua mihi in antiqui nobis praestare videntur: Pythagorei nanque universum silebant quinquennium: per quod tempus audita solo Doctoris testimonio; ipse dixit; propugnabant: & generatim Tyronum philosophiae proprium munus erat audire: unde proprio vocabulo dicebantur, *Auditores*. Atque hanc studiorum rationem

DE NOVA CRITICA. Arnoldus ipse, quanquam verbis negat, re tamen ipsa mihi confirmat, & profitetur: qui abditissimis cuiusvis generis disciplinarum exemplis suam Logicam refert: quae nisi artes, scientiaeque, unde deponuntur, antea perceptae sint, sine summa eloquentia, & labore summo praeceptoris, intelligi ab auditore aliquo pacto vix possunt. Itaque si Logica postrema discatur, praeter quae supra memoravimus, haec etiam vitantur incommoda; nempe & quod fert Arnoldus, qui, ut exempla utilia afferat, vix intelligitur; & quod ferunt Aristotelici, quorum exempla, ut intelligantur, inutilissima sunt.

INC OMMODA
Methodi
Geometricae
in Physicam
importatae.
Refinguit flu-
dum alterius
contemplanda
naturae.

Methodus autem geometrica in physicam a nostris inducta videndum, ne illud incommodum secum importet: quod cum ex ea nihil negare possis, nisi caput ipsum aggrediaris; horum alterum fieri necesse sit; aut physicam ejus-

ejusmodi dedicere, ut mentem **DE METHODO** ad Universi contemplationem **geometrica** in physicam inducta.

DE METHODO instruētissimasque reliquerunt.
geometrica in physicam inducta.

Quando ita se habere naturam
necessē est, agant quammaximas;
sed si ea aliter sit comparata; si
una de motu regula falsa sit; ut
ne dicam non unam tantum jam
falsi cōpertam esse; videant,
etiam, atque etiam videant, ne
non tuto jam naturae securi a-
gant: & dum aedium fastigia
curant, fundamenta cum peri-
culo negligant. Ah ne fallamus,
neque fallamur, Auditores: istae
methodi, sive soritae isti, ut in
geometricis verissimae demon-
strandi viae, & rationes sunt; ita,
ubi res demonstrationem non
patitur, tanquam viciōsum ca-
ptiosumque argumentandi ge-
nus priscae philosophorum se-
ctaē Stoicis, qui eo differendi
telo utebantur, objectabant. Et
Chrysippi logicam, ut insidio-
fissimam antiquos reformatas-
se, etiamnum fama constat.
Quare ista physicae, quae

vi methodi geometricae obtin-
duntur vera, nonniſi verisimilia
sunt: & a geometria methodum
quidem habent, non demonstra-
tionem: geometrica demonstra-
mus, quia facimus: si physica de-
monstrare possemus, faceremus.
In uno enim Deo Opt. Max. sunt
verae rerum formae, quibus ea-
rundem est conformata natura.

Demus igitur physicae operam,
ut philosophi, nempe ut animum
componamus: & in eo praeſte-
mus antiquis, quod illi haec stu-
dia excolebant, ut impie cum
Diis de felicitate contendenter;

nos autem, ut humanos spiritus
deprimamus: iis quidem vestige-
mus verum, cuius sumus tanto-
pere studiosi: sed ubi non inveni-
mus, hoc ipsum veri desiderium
nos ad Deum Opt. Max. qui unus
via, & veritas est, manuducat.
Deinde geometrica methodus
physicas dissertationes, juxta ac-
geometricas apodixes, tanquam

DE METHODO
geometrica
in physicam
inducta.

*Quomodo phy-
sicae ut philo-
sophi, et quidem
christiani stu-
deamus.*

*Oculudit fa-
cilitatem aju-
te, ornateque
dicendi.*

DE METHODO contentas docerit tantum , ornari
geometrica in physicam vetat . Itaque recentiores physi-
cos omnes genere differendi
contento , ac severo uti animad-
vertas : cumque haec physica &
quum discitur , & quum percepta
est , perpetuo ex proximis pro-
xima inferat ; eam auditoribus
facultatem occludit , quae phi-
losophorum propria est , ut in re-
bus longe dislitit , ac diversis si-
miles videant rationes : quod o-
mnis acutae , ornataeque dicendi
formae fons & caput existima-
tur . Neque enim tenue idem est ,
atque acutum : tenue enim una-
linea , acutum duabus constat . In
acutis autem dictis principem
obtinet locum metaphora : quae
est omnis ornatae orationis ma-
xime insigne decus , & luculen-
Obstat liberat, & ampliae di-
tissimum ornamentum . Sed &
cendi formae. alia de causa ad id differendi ge-
nus consuefacti , ii ad Eloquentiam
sunt minus idonei . Eloquentia
enim imperitiae multititudini est

potissimum comparata : & rudes
homines longas istas rationum
cathenas , maxime ubi

.... volat irrevocabile verbum ,
difficillime tenent : & ut teneant ,
tanta animosum contentionе fati-
gandi non sunt . Quapropter illa
libera , & ampla dicendi forma
apud eos uti necesse est ; qua O-
rator modo probet , modo diver-
tat , modo ad propositum redeat :
& quod rudiis dixit , expoliat ;
quod brevius , amplificet ; quod
levius , asseveret : & in eadem re
aliis , atque aliis orationis figuris
immoretur , ut eam quam altissi-
me animo impressam auditor af-
ferat domum . Denique physici
suas methodos a primis veris or-
diuntur . At quae in confessio
apud omnes sunt , bonus orator
praeterit : & secunda vera elo-
quendo , de primis auditores ta-
citus admonet : ut quas ipse ar-
gumentationes re vera conficit ,
eas auditores confidere sibi vi-
dean-

*Iners gigante
dicendi genus ,
in eloquentia
maxime fu-
giendum.*

DE METHODO
geometrica
in physicam
inducta.

Ut ejus vita-
tur incommo-
da.

DE ANALYSL.

Dubitatur, ne
non Mechanici-
cae sit inutilis.

36 *De nostri temporis*
deantur. Atque ea ratione prius
mentes movet, ut porro com-
moveat animos. Quod in causa
ejus est, ut unam vel pulcherri-
mam formam non omnes pro-
bent; omnes autem uno oratore
optimo delecentur. Haec me-
thodi geometricae in physicas
dissertationes inductae incom-
moda qua ratione vitentur, & su-
pra, ubi de declinandis Criticae
incommodeis verba fecimus, ali-
qua dicta sunt; & reliqua paullo
inferius dicemus.

De Analysis vero, ut fatendum,
quod ad quae Geometriae aenig-
mata doctissimi antiquorum Da-
vi erant; ejus methodi facilitate
nostri Oedipi facti sunt: ita hoc
ipso quod facilitas dissolvat, dif-
ficultas vero acuat ingenia; sub-
sistendum in eo, an novissima
mechanicae inventa ei quic-
quam sint accepto referenda.
Nam nova invenire unius inge-
nii virtus est: ingenium vero geo-
me-

metria exercet. Ea enim, ut e-
quorum agitatores, acres equos
aliquantis per refraenant, quo fu-
gam celeriorem effundant; ita co-
hibet ingenia dum discitur; quo,
dum ad usum revocetur, perca-
uat. Nam ingentem formarum
viam iis objicit, ut mira mentis
celeritate tanquam scribendi e-
lementa percurrent; eaque le-
gant, atque componant, quibus
proposita dissolvat problemata.
Analysis autem, ut

*Phoebi nondum patiens im-
manis in antro*

*Baccatur vates, magnum se-
peccore possit*

Excussisse Deum;

ita suas rationes subducit, expe-
ctans, an forte sibi dentur, quas
quaerit acquationes. Deinde Ar-
chimedem in Syracusarum obsi-
dione miras bellum machinas exco-
gitasse memoriae proditum est.
Heic respondent, Archimedem
eam nosse, & invidia dissimula-